Там само на кошти Остапа Терлецького поча-

ли видавати і нелегальні брошури для народного читання
[3, 180—181].

Опозиційна політична діяльність української інтеліген-
ції спричинила відповідну і жорстку реакцію влади. Уособ-
ленням її став так званий Емський указ імператора Олександ-
ра ІІ від 18(30) травня 1876 року. Його поява стала наслід-
ком роботи "Особливої наради для припинення українофіль-
ської пропаганди", що була скликана восени 1875 року за
участю міністрів внутрішніх справ та освіти, обер-проку-
рора Синоду й начальника ІІІ відділення у зв'язку із запис-
кою імператору "Про так званий українофільський рух" го-
лови Київської археологічної комісії, піклувальника Київсь-
кого навчального округу Михайла Юзефовича.